
ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

PRIMARUL  COMUNEI  CETARIU
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro

D I S P O Z I Ţ I A nr. 146
din 17 noiembrie 2023

Privind ocuparea prin concurs a funcţiei publice vacante de consilier, muncitor, din cadrul
Compartimentului Gospodărie Apă

Primarul comunei Cetariu, județul Bihor,
Analizând referatul  nr.  6274 din 17.11.2023 întocmit  în vederea pornirii  demersurilor

necesare  ocupării  prin  concurs  a  funcției  publice  vacante  de  consilier,  muncitor,  din  cadrul
Compartimentului Gospodărie Apa;

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 31 din 05 mai 2021 privind aprobarea
organigramei,  a statului  de personal  şi  a statului  de funcţii  pentru aparatul  de specialitate  al
Primarului comunei Cetariu; 

Ținând  cont  de  necesitatea recrutării  unui  specialist  pe  postul   vacant  de  consilier,
muncitor, din cadrul Compartimentului Gospodărie Apă;

În  baza  prevederilor  art.  II  din  Legea  nr.  203/16.09.2020 pentru  modificarea  şi
completarea Legii  nr.  55/2020  ,  cu  modificările  ulterioare,  pentru  posturile  din  autorităţile
administraţiei publice locale;

Luând în considerare prevederile art. 466 – Ocuparea funcțiilor publice, alin. (2) lit. ”a”
din  OUG nr. 57/2019  privind Codul administrativ,  potrivit căruia  ocuparea funcţiilor publice
vacante se face prin concurs, coroborate cu prevederile alin. (3), conform căruia decizia privind
alegerea  modalităţii  de  ocupare  a  funcţiilor  publice  prin  concurs  aparţine  persoanei  care  are
competenţa de numire în funcţia publică, în condiţiile legii;

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit.b)
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

D I S P U N E:

Art.1. Începerea demersurilor necesare privind  organizarea și desfășurarea concursului
de  recrutare în  funcția  publică  vacantă  de consilier,  muncitor,  din  cadrul  Compartimentului
Gospodărie Apă din aparatul de specialitate al Primarului comunei Cetariu, potrivit art. 466 alin.
(2) și alin. (3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispozitii se încredinţează Compartimentul
Contabil și Resurse Umane din cadrul Primăriei comunei Cetariu.

Art.3.  Prezenta dispozitie poate fi atacată în condiţiile prevăzute în Legea 554/2004  a
contenciosului administrativ, la instanţa competentă în materie.

Art.4. Prezenta dispoziție se comunică cu:

http://www.cetariu.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

PRIMARUL  COMUNEI  CETARIU
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro

-Primarul comunei Cetariu, 
-Compartimentul Contabil și Resurse Umane din cadrul Primăriei Comunei Cetariu
-Instituția Prefectului jud. Bihor .

        

Primar                     Contrasemnează
                                                   Secretar general delegat al Comunei Cetariu,
Bíró Ferenc Sándor

         Kuin Nagy Lóránt-Tibor
    

http://www.cetariu.ro/

